
CONSILIUL LOCAL LALOȘU 
JUDEȚUL VÂLCEA 
 

HOTĂRÂREA NR.36/2023 
Privind aprobarea Regulamentului pentru acordarea unui sprijin financiar familiilor care aniversează 50 

de ani de căsătorie neîntrerupți 
 

Consiliul local al comunei Lalosu, judetul Valcea, întrunit în ședință ordinară în data de 
29.06.2023 la care participă un numar de 10 consilieri din totalul de 11 in functie. 

Văzând  că prin Hotărârea nr. 27 din 28.04.2023 a Consiliului Local Laloșu a fost ales președinte 
de ședință, domnul PÂRLAC Sebastian pentru o perioada de trei luni, respectiv mai 2023 – iulie 2023; 

Luând în dezbatere Referatul de aprobare nr. 3818 din 22.06.2023 al primarului comunei Laloșu, 
în calitate de initiator  ca instrument de prezentare și motivare; 

Analizând Raportul de specialitate nr. 3819 din 22.06.2023 prin care se propune aprobarea 
Regulamentului pentru acordarea unui sprijin financiar familiilor care aniversează 50 de ani de căsătorie 
neîntrerupți; 

Ținând cont de raportul de avizare favorabil al comisiilor de specialitate reunite din cadrul 
Consiliului Local al comunei Laloșu prin care se propune admiterea proiectului de hotărâre în forma și 
cu conținutul inițiat de către primar și raportul de avizare a legalității proiectului de hotărâre întocmit de 
secretarul general al comunei, înregistrat la nr.3821 din 22.06.2023; 

În conformitate cu prevederile art.258 alin.(2) (3) și (4) din Codul Civil, art.4 alin.(3) din Legea 
nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, art. 1 și art.2 din 
Legea nr.17/2000 privind asistența socială a persoanelor vârstnice, cu modificările și completările 
ulterioare și predeverile art.92 alin.(1) și alin.(2) din Legea nr. 292/2011 privind asistența socială, cu 
modificările și completările ulterioare, coroborat cu prevederile art.129 ali.(14) din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

În temeiul prevederilor  art. 139 alin. (1) lit.g și ale art. 196 alin. (1) lit.a) din O.U.G. 
nr.57/2019, privind Codul administrativ cu un număr de 10 voturi ,, pentru”, 

 
HOTĂRĂȘTE 

 
Art.1 Se aprobă Regulamentul pentru acordarea unui premiu financiar familiilor care 

aniversează 50 de ani de căsătorie neîntrerupți, conform anexei, anexă ce face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
             Art.2 Se aprobă acordarea unui premiu financiar pentru familiile care aniversează 50 de ani de 
la căsătorie, neîntrerupți, în sumă de 5 000 lei. 
            Art.3 Finanțarea cheltuielilor prevăzute la alin.(2) se face de la bugetul local - Capitolul 
Asistență Socială- subcapitolul 68.50.50, articolul 57.02.01 

Art.4 Responsabilul cu activitatea de stare civilă din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului comunei Laloșu va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.5 Prezenta hotărâre se va comunica Instituției Prefectului Județul-Vâlcea în vederea 
exercitării controlului de legalitate, primarului Comunei Laloșu  și se va aduce  la cunoștință publică 
prin afișare la sediul Primăriei Laloșu și prin postare pe pagina www.primarialalosu.ro prin grija 
secretarului general al UAT Laloșu, judetul Valcea. 
 
Laloșu – Vâlcea 
Nr.36 din 29.06.2023 
                                                                                                       CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE,        
  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                         SECRETAR GENERAL UAT LALOȘU  
    PÂRLAC SEBASTIAN                                                       ILINOIU CAMELIA-GABRIELA 

http://www.primarialalosu.ro/


CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL LALOȘU DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A 
SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 36/2023 

Nr. 
crt. 

Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 
Semnatura persoanei responsabile sa 
efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate □ simpla  □ absoluta  □ calificata2 29.06.2023 
 

2 Comunicarea catre primar2)  
 

3 Comunicarea catre prefectul judetului3)  
 

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5)  
 

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5)  
 

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz 
  

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



CONSILIUL LOCAL LALOȘU 
JUDEȚUL VÂLCEA 
 

 
 

ANEXĂ LA HOTĂRÂREA NR.36/2023 
 

REGULAMENT 
pentru acordarea unui sprijin financiar familiilor care aniversează 50 de ani de căsătorie neîntrerupți 

 
 
Capitolul I - DISPOZIȚII GENERALE 
 
          Art.1 (1) Prezentul Regulament stabilește modul în care pot beneficia de sprijin bănesc familiile 
care aniversează 50 de ani de căsătorie neîntreruptă. 
         (2) Procedura de acordare e nediscriminatorie. 
 
         Art.2 În înțelesul prezentului regulament, termenii și expresiile au următoarea semnificație: 
a)familie:  soțul și soția, aflați în viață la momentul depunerii cererii, care au o căsătorie neîntreruptă 
timp de 50 de ani. 
b) cerere tip: reprezintă cererea tip redactată de către unul din soți pentru acordarea sprijinului financiar 
la împlinirea a 50 de ani de căsătorie neîntreruptă; 
c) sprijin financiar: este suma de 2 500 de lei net, care se acordă la împlinirea a 50 de ani de căsătorie 
neîntreruptă; 
 
         Art.3 Principiile care stau la baza acordării sprijinului financiar: 
TRANSPARENȚĂ – punerea la despoziția celor interesați a informațiilor referitoare la aplicarea 
procedurii; 
EXCLUDEREA DUBLEI PARTICIPĂRI – sprijinul se acordă o singură dată pentru un cuplu; 
NETRANSMISIBILITATEA - drepturile prevăzute în prezentul regulament nu se transmit succesorilor și 
nu se acordă decât în situația în care ambii soți sunt în viață la momentul depunerii cererii de acordare a 
sprijinului financiar. 
 
CAPITOLUL II. - CONDIȚII DE ELIGIBILITATE 
 
 Art.4 Pentru a beneficia de sprijunului financiar, cuplul trebuie să îndeplinească cumulativ următoarele 
condiții: 
a) să fi împlinit 50 de ani de căsătorie neîntreruptă la data depunerii cererii 
b) ambii soți să aibă domiciliul în comuna Laloșu 
c) ambii soți să fie în viață la data depunerii cererii 
 
       Art.5 Solicitanții vor depune cererea tip pentru acordarea beneficiilor prevăzute în prezentul 
regulament, personal sau prin împuternicit, la sediul Primărie comunei Laloșu sau online prin email, pe 
adresa: lalosu@vl.e-adm.ro și vor opta pentru modul de plată a sprijunului financiar: cash sau numerar; 
în acest din urmă caz, vor anexa un extras de cont bancar. 
 
        Art.6 După verificarea îndeplinirii condițiilor prevăzute la art.4, responsabilul cu activitatea de 
stare civilă, va propune emiterea dispoziției de primar pentru acordarea sprijunului financiar. 
 
       Art.7 În cazul decesului titularului până la momentul ridicării sprijinului financiar, acesta nu va mai 
fi acordat, acesta fiind personal și netransmisibil . 

mailto:lalosu@vl.e-adm.ro


 
       Art.8 Cuantumul sprijinului financiar este în sumă de 2 500 de lei/net/cuplu și este suportat din 
bugetul local al comunei Laloșu. 
 
    Art.9 Sprijinul financiar va fi acordat în numerar sau prin transfer bancar, în funcție de opțiunea 
solicitantului. 
 
CAPITOLUL III – DISPOZIȚII  
    Art. 10 Cererea tip se constitue în anexă la prezentul regulament. 
 
 
 
Laloșu – Vâlcea 
Nr. 36 din 29.06.2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE,        
  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                      SECRETAR GENERAL UAT LALOȘU,  
    PÂRLAC SEBASTIAN                                                    ILINOIU CAMELIA GABRIELA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
CONSILIUL LOCAL LALOȘU 
JUDEȚUL VÂLCEA 
 

 



 
ANEXĂ LA REGULAMENTUL 

de acordarea unui premiu financiar familiilor care aniversează 50 de ani de căsătorie neîntrerupți 
 
 

DOMNULE PRIMAR 
 
 
 

Subsemnatul, _____________________________________________________________  și 
subsemnata ________________________________________________________________________,  
domiciliați în comuna Laloșu, sat __________________, str.______________________,  nr. _______,  
județul Vâlcea, căsătoriți la data  ___________________, conform Certificatul de căsătorie nr. 
_______________, eliberat la data de ____________________________, de către Sfatul popular al 
comunei _______________________, județul ____________, prin prezenta vă aducem la cunoștință 
faptul că am împlinit 50 de ani de căsăstorie și vă rugăm să ne acordați sprijinul financiar, în 
conformitate cu Regulamentul de acordare a unui sprijin financiar familiilor care aniversează 50 de ani 
de căsătorie neîntrerupți, în sumă netă  de 5 000 lei, cuplurilor din Laloșu care au împlinit 50 de 
căsătorie neîntreruptă. 
 
 Vă rugăm să efectuați plata: 
 
În numerar 
 
Prin virament bancar; 
 
Anexăm: extras de cont IBAN pe numele unuia dintre soși, după caz. 
 
Vă mulțumim. 
 
 
DECLARĂM CĂ SUNTEM DE ACORD CĂ PRIMĂRIA COMUNEI LALOȘU SĂ PRELUCREZE 
ACESTE DATE CU CARACTER PERSONAL. 
 
 
Laloșu, la data de ________________ 
 
 
 
 
   Semnatură soț 
 ___________________                                                          Semnatură soție  
                                                                                                    ___________________ 
 
 
 
 
                                                                                                       CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE,        
  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                            SECRETAR GENERAL UAT LALOȘU,  
    PÂRLAC SEBASTIAN                                                         ILINOIU CAMELIA GABRIELA 
  


